PAGE

Администрация Песковского сельского поселения

Поворинского муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2024 г.  № 20
О внесении изменений в постановление админситрации Песковского сельского поселения от 11.03.2021 года № 25 "Об утверждении муниципальной программы

«Участие в профилактике экстремизма на территории

Песковского сельского поселения Поворинского
 муниципального района  Воронежской области 2021-2027 годы»"
      В соответствии со Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 29.05.2020, № 344, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Песковского сельского поселения Поворинского  муниципального района Воронежской области, администрация Песковского сельского поселения  постановляет:
       1. Внести изменения в постановление администрации Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области от 11.03.2021 года № 25 "Об утверждении муниципальной программы «Участие в профилактике экстремизма на территории Песковского сельского поселения Поворинского   муниципального района  Воронежской области 2021-2027 годы» следующие изменения:
1.1.  Приложение к постановлению изложить в следующей редакции, согласно приложения № 1.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Песковского сельского поселения                                 С.Ю. Петров
Приложение  № 1
к постановлению администрации

Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области от 12.04.2023  № 29

"Приложение  № 1
к постановлению администрации

Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области от 11.03.2021  № 25

Муниципальная программа
«Участие в профилактике экстремизма на территории Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области на 2021-2027 годы»
1. Паспорт муниципальной программы
	 Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Песковского сельского поселения Поворинского   муниципального района  Воронежской области

	Исполнители программы
	Администрация Песковского сельского поселения;

комиссия по противодействию экстремистской деятельности;
общественные организации и объединения.

	Подпрограммы и основные мероприятия программы
	 Основные мероприятия программы:

участие в профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления экстремизма на территории на территории Песковского сельского поселения Поворинского   муниципального района  Воронежской области;
разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

	Цель Программы
	Защита в пределах своих полномочий общественной безопасности, прав и свобод жителей района от экстремистских угроз;
укрепление межнационального и межконфессионального согласия и предупреждение межнациональных конфликтов на территории района;

формирование системы профилактики проявлений экстремизма на территории района

	Задача Программы
	Разработка и реализация на уровне района мер организационного, информационного и правового характера в сфере противодействия экстремизму и  распространения идеологии экстремизма;
осуществление мер, направленных на поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов

	Сроки реализации Программы
	2021-2027 годы в один этап

	Основные целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы
	количество проведенных общественных акций и мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и межнациональных конфликтов;

количество граждан, принимающих участие в общественных акциях и мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма и межнациональных конфликтов;
количество изготовленных информационных материалов (памяток, стендов, плакатов) по профилактике

	Объем и источники финансирования муниципальной Программы
	Согласно приложениям № 2,3

	Ожидаемые результаты Программы
	совершенствование системы профилактики правонарушений террористической и экстремистской направленности на территории Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области;

участие в мероприятиях по профилактике экстремизма и межнациональных конфликтов;

изготовление информационных материалов (памяток, стендов, плакатов) по профилактике экстремизма

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
 Программа мероприятий по профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма на территории Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее все это проявляется в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации принимающего населения к возникающим диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию.

 Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм представляет реальную угрозу общественной безопасности, подрывает авторитет органов местного самоуправления и оказывает негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в районе.

Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики экстремистских проявлений.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов  реализации муниципальной программы.

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации программы является проведение комплекса профилактических мероприятий с участием, как правило, молодежи, имеющих целью в конкурсной, игровой, лекционной и культурно-просветительских формах донести до участников информацию о причинах, условиях и формах проявления экстремизма, методах защиты от него, а также идеи расовой, национальной, религиозной и социальной терпимости как гарантии недопущения проявлений экстремизма.

Мероприятия подпрограммы разработаны согласно основным направлениям государственной политики по противодействию экстремизму, отраженным в «Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», утвержденной Указом Президента РФ 29.05.2020 № 344, в части принятия на муниципальном уровне соответствующих целевых программ, предусматривающих формирование системы профилактики экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных конфликтов. План реализации мероприятий представлен в приложении № 4 к муниципальной программе.
Цель подпрограммы участие администрации Песковского сельского поселения Поворинского   муниципального района  Воронежской области в профилактике экстремизма.

Задача программы - осуществление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие экстремизму, формирование системы профилактики экстремизма, предупреждения межнациональных конфликтов на территории Песковского  сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области .

Срок реализации подпрограммы: 2021 - 2027 годы (один этап).

Показателями (индикаторами), используемыми для оценки достижения результатов реализации подпрограммы, являются:

- количество проведенных мероприятий по профилактике экстремизма и межнациональных конфликтов;

- количество людей, охваченных мероприятиями по профилактике экстремизма и межнациональных конфликтов;

- количество изготовленных информационных материалов (памяток, стендов, плакатов) по профилактике экстремизма.

Сведения о показателях (индикаторах) программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Ожидаемые непосредственные результаты реализации программы:

- совершенствование системы профилактики правонарушений экстремистской направленности на территории Песковского сельского поселения Поворинского   муниципального района  Воронежской области ;

- участие в мероприятиях по профилактике экстремизма и межнациональных конфликтов  1120 человек;

- изготовление 28 информационных материалов (памяток, стендов, плакатов) по профилактике экстремизма.

4. Характеристика мероприятий программы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих мероприятий:

1.1. Профилактика экстремизма и межнациональных конфликтов.

В рамках программы реализуются мероприятия по профилактике экстремистской деятельности по возбуждению социальной, расовой, национальной или религиозной розни, мероприятия по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, по профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов.

5. Информация об участии предприятий, общественных, научных и иных организаций,

а также физических лиц в реализации программы

К участию в реализации муниципальной программы привлекаются муниципальные учреждения образования, культуры, а также иные учреждения, подведомственные администрации Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области, принимающие участие в организации конкурсных, просветительских и агитационных мероприятий муниципальной программы.

6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы на весь период реализации составит 12 тыс. рублей, в том числе 12 тыс. рублей из средств местного бюджета Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области.

Информация о расходах местного бюджета Гвазденского сельского поселения Бутурлиновского  муниципального района  Воронежской области на реализацию подпрограммы представлена в приложении № 2 к муниципальной программе.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию подпрограммы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.
Приложение №1 к Программе
	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области
«Участие в профилактике экстремизма на территории

Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области на 2021-2027 годы» и их значениях

	№

п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Пункт Федерального плана статистических работ
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1
	Количество мероприятий по профилактике экстремизма и межнациональных конфликтов
	-
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.2
	Количество людей, охваченных мероприятиями по профилактике экстремизма и межнациональных конфликтов
	 -
	Чел.
	130
	140
	150
	160
	170
	180
	190

	1.3
	Количество изготовленных информационных материалов (памяток, стендов, буклетов, плакатов) по профилактике экстремизма
	-
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

Приложение № 2 к Программе
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Песковского  сельского поселения Поворинского  муниципального района  Воронежской области «Участие в профилактике экстремизма на территории Песковского  сельского поселения Поворинского  муниципального района  Воронежской области на 2021-2027 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств местного бюджета (далее - ГРБС)
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	     9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Участие в профилактике экстремизма на территории Песковского сельского поселения Поворинского  муниципального района  Воронежской области

на 2021-2027 годы»
	комиссия по противодействию экстремистской деятельности;
общественные организации и объединения
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Приложение № 3 к Программе
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию подпрограммы муниципальной программы Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области «Участие в профилактике экстремизма на территории Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области на 2021-2027 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	 «Участие в профилактике экстремизма на территории

Песковского сельского поселения Поворинского  муниципального района  Воронежской области на 2021-2027 годы»

	всего, в том числе:
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	областной бюджет

	местный бюджет
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	 внебюджетные фонды

	юридические лица

Приложение № 4 к Программе

План реализации мероприятий муниципальной программы Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области «Участие в профилактике экстремизма на территории Песковского сельского поселения Поворинского муниципального района  Воронежской области на 2021-2027 годы»
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Примечание

	1
	Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности жилых помещений  и мест массового пребывания людей, в том числе техническое усиление чердаков, подвалов, подъездов, водозаборных скважин  и иных объектов жизнеобеспечения, учреждений образования, культуры и здравоохранения
	Ежеквартально

	2
	Проведение пропагандистской работы в учреждениях образования, культуры с целью разъяснения сущности терроризма и экстремизма, его истоков и последствий.
	Ежеквартально

	3
	Проведение лекций и бесед об ответственности за противоправное поведение, в том числе за экстремистские и этносепаратические проступки с привлечением сотрудников правоохранительных органов
	Ежеквартально

	4
	проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в Российской Федерации в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий, в том числе с использованием государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных  и межконфессиональных отношений  и раннего предупреждения  конфликтных ситуаций;
	Ежеквартально

	5
	реализация мер правового и информационного характера по недопущению использования этнического фактора в избирательном процессе и в партийных программах;
	Ежеквартально

	6
	своевременное реагирование субъектов противодействия экстремизму и институтов гражданского общества на возникновение конфликтных ситуаций и факторов, способствующих этому;
	Ежеквартально

	7
	мотивирование граждан к информированию субъектов противодействия экстремизму о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий;
	Ежеквартально

	8
	проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму, а также оценка эффективности деятельности субъектов противодействия экстремизму по профилактике экстремизма;
	Ежеквартально

	9
	формирование в обществе атмосферы неприятия пропаганды и оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной или религиозной исключительности;
	Ежеквартально

	10
	всестороннее освещение мер, принимаемых в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на федеральном, региональном и муниципальном уровнях, информирование граждан о текущей миграционной ситуации, ее влиянии на различные аспекты жизни российского общества, а также противодействие распространению в информационном пространстве вызывающих в обществе ненависть и вражду ложных сведений о миграционных процессах;
	Ежеквартально